- 1 -

永政规〔2025〕1号

永福镇人民政府关于
印发《永福镇 2025年秋季幼儿园招生工作
实施方案》《永福镇 2025年秋季小学招生

工作实施方案》的通知

各行政村、各小学、独立园：

为健全完善政策制度，规范分配教育资源，有效落实阳光

招生工作，促进教育公平，根据国家、省、市有关义务教育招

生入学的规定和《漳平市 2025年秋季幼儿园招生工作实施方

案》（漳教规〔2025〕3号）《漳平市 2025 年秋季义务教育阶

段学校招生工作实施方案》（漳教规〔2025〕2号）文件精神，

经党政班子联席会议（〔2025〕15号）研究决定，同意印发《永

福镇 2025年秋季幼儿园招生工作实施方案》《永福镇 2025年

秋季小学招生工作实施方案》，现将方案印发给你们，请遵照

执行。

- 2 -

附件：1.永福镇 2025年秋季幼儿园招生工作实施方案

2.永福镇 2025年秋季小学招生工作实施方案

（此件主动公开）

永福镇人民政府

2025年 6月 13日

永福镇人民政府办公室 2025年 6月 13日印发

- 3 -

附件 1：

永福镇 2025年秋季幼儿园招生工作实施方案

一、招生对象

2022年 8月 31日前出生的适龄儿童。

二、招生人数

150人。

三、幼儿园布局

全镇设立 3所独立幼儿园，3个附设（园）班。中心园开

设 3个班，每班 25人，计划招收 75人；菁华园开设 2个班，

每班 25人，计划招收 50人；毓秀园开设 1个班，计划招收

25人。

四、成立招生领导小组和监察小组

成立漳平市永福镇幼儿园招生领导小组和招生监察小组，

加强对招生工作的组织领导、协调和监察，确保招生工作的顺

利实施。

1.招生领导小组：

组 长：王传培

副组长：吕坤龙

成 员：陈志斌、陈一桃、陈国锋

领导小组下设办公室，办公地点在永福中心学校，具体负

责招生各项工作。

主 任：吕坤龙（兼）

- 4 -

成 员：陈志斌、陈长健、陈一桃、陈国锋、陈冬淑、

陈冬贞、付泽亮、吕国栋、陈亮、吕水旺、李平锋、陈生平、

李樟华、邓巧珍

2.招生监察小组：

组 长：林玲玲

成 员：陈东海、陈业忠、陈明敏、陈如光

五、招生原则

1.漳平市永福中心幼儿园：

（1）施教区：

①漳平市台湾农民创业园管理委员会，永福镇行政机关、

事业单位（含乡村振兴人才）、基层所站在编正式工作人员子

女。

②石洪村户籍适龄儿童。

③在集镇有房产者子女、孙子、孙女（含外孙）。

（2）政策性照顾对象

①烈士直系子女。

②龙岩市级以上见义勇为先进者直系子女。

③省级以上劳动模范及“五一”劳动奖章获得者直系子女。

④现役军人直系子女（含在编在岗消防救援人员、原森林

武警）。

⑤三峡移民子女和高层次人才直系子女（龙岩市管人才及

以上）。

⑥本镇限上规上企业法人及股东直系子女（提供相关证

- 5 -

明），可以申请到漳平市永福中心幼儿园、漳平市永福菁华幼

儿园就读。

⑦本镇每家台商企业的高层管理人员（限两名以内）子女。

（提供相关证明）

⑧其它符合国家部委、省委、省政府，龙岩市委、市政府，

漳平市委、市政府出台的政策性照顾对象的子女。

（3）班生规模未满，还有空余学位，可以招收除漳平市

永福菁华幼儿园、漳平市毓秀幼儿园施教区外适龄儿童，直至

招满为止。

2.漳平市永福菁华幼儿园

（1）施教区：

①漳平市台湾农民创业园管理委员会，永福镇行政机关、

事业单位（含乡村振兴人才）、基层所站在编正式工作人员子

女。

②福里村户籍适龄儿童。

③在集镇有房产者子女、孙子、孙女（含外孙）。

（2）政策性照顾对象

①烈士直系子女。

②龙岩市级以上见义勇为先进者直系子女。

③省级以上劳动模范及“五一”劳动奖章获得者直系子女。

④现役军人直系子女（含在编在岗消防救援人员、原森林

武警）。

⑤三峡移民子女和高层次人才直系子女（龙岩市管人才及

- 6 -

以上）。

⑥本镇限上规上企业法人及股东直系子女（提供相关证

明），可以申请到漳平市永福中心幼儿园、漳平市永福菁华幼

儿园就读。

⑦本镇每家台商企业的高层管理人员（限两名以内）子女。

（提供相关证明）

⑧其它符合国家部委、省委、省政府，龙岩市委、市政府，

漳平市委、市政府出台的政策性照顾对象的子女。

（3）班生规模未满，还有空余学位，可以招收除漳平市

毓秀幼儿园施教区外适龄儿童，直至招满为止。

3.漳平市毓秀幼儿园

（1）施教区：

①漳平市台湾农民创业园管理委员会，永福镇行政机关、

事业单位（含乡村振兴人才）、基层所站在编正式工作人员子

女。

②吕坊村、新坑村户籍适龄儿童

③永福镇户籍，行政村无校点，父母无在集镇经商的适龄

儿童。

（2）政策性照顾对象

①烈士直系子女。

②龙岩市级以上见义勇为先进者直系子女。

③省级以上劳动模范及“五一”劳动奖章获得者直系子女。

④现役军人直系子女（含在编在岗消防救援人员、原森林

- 7 -

武警）。

⑤三峡移民子女和高层次人才直系子女（龙岩市管人才及

以上）。

⑥本镇限上规上企业法人及股东直系子女（提供相关证

明），可以申请到漳平市永福中心幼儿园、漳平市永福菁华幼

儿园就读。

⑦本镇每家台商企业的高层管理人员（限两名以内）子女。

（提供相关证明）

⑧其它符合国家部委、省委、省政府，龙岩市委、市政府，

漳平市委、市政府出台的政策性照顾对象的子女。

（3）班生规模未满，还有空余学位，可以招收施教区外

适龄儿童，直至招满为止。

4.其它附设园班，其施教区为各自所在地行政村。

5.非本镇户籍的幼儿按就近入园的原则招生。若就近幼儿

园（班）的班生规模已满，由永福中心学校安排到附近幼儿园

(班)入学。

6.如因学生数减少，收支达不到以生养师条件的学前班，

自然撤并。

六、其它要求

1各园（班）预报名的时间：2025年 8月 13日，报名结

束后，各园（班）应把新生的录取花名册上交漳平市永福中心

学校。

2.集镇房产的界定

- 8 -

（1）建设地点东至漳平市永福初级中学、西至兴福大道、

南至永福中学、北至步云西路的范围。

（2）房屋产权以《不动产权证书》或《房产证》或《土

地证》为准，其他购房协议、房产公证等证明材料不得作为招

生依据。

（3）户籍在同一户口簿或居住地与证件地址相符。

（4）在集镇建房者子女，按就近入（园）的原则，可以

申请到漳平市永福中心幼儿园、漳平市永福菁华幼儿园就读。

（5）本镇限上规上企业法人及股东直系子女（提供相关

证明），可以申请到漳平市永福中心幼儿园、漳平市永福菁华

幼儿园就读。

3.本方案由漳平市永福中心学校负责解释。

- 9 -

附件 2：

永福镇 2025年秋季小学招生工作实施方案

一、招生原则

（一）坚持就近免试入学原则。

（二）坚持公开、公平、公正原则。

（三）坚持遵循志愿、统筹安排原则。

（四）坚持适龄儿童 100%入学原则。

二、招生对象

年满 6周岁（即 2019年 8月 31日之前出生）的适龄儿童。

三、招生计划和范围

（一）招生计划

全镇小学一年级计划招生 307人（含缓学儿童 2名），招

生学校中心学校 1所，一般完全小学 7所。漳平市永福中心学

校开设 3 个班，计划招收 135人；漳平市永福菁华小学开设 2

个班，计划招收 90人；漳平市毓秀小学（寄宿制小学）开设

1个班，计划招收 45人；漳平市李庄小学、漳平市西山小学、

漳平市秋苑小学、漳平市兰田小学、漳平市紫阳小学各开设 1

个班，每班控制在 45人以内。

（二）招生范围

1.漳平市永福中心学校

（1）施教区

①户籍在石洪村的适龄儿童。

- 10 -

②漳平市台湾农民创业园区管理委员会、永福镇行政机

关、事业单位（含乡村振兴人才）、基层所站在编正式工作人

员子女（提供相关证明）。

③公办教师子女。

④与本镇人民政府签署就学协议的对象子女。

⑤台湾、香港、澳门户籍的适龄儿童。

⑥在漳平市农村任教 30周年（含）以上教师孙子、孙女

（含外孙）（提供相关证明）。

⑦乡镇工作 30周年（含）以上永福镇行政机关、事业单

位、在职和退休工作人员孙子、孙女（含外孙）（提供相关证

明）。

（2）政策性照顾对象

①烈士直系子女。

②龙岩市级以上见义勇为先进者直系子女。

③省级以上劳动模范及“五一”劳动奖章获得者直系子女。

④现役军人直系子女（含在编在岗消防救援人员、原森林

武

警）。

⑤三峡移民子女和高层次人才直系子女（龙岩市管人才及

以上）。

⑥本镇限上规上企业法人及股东直系子女（提供相关证

明）。

⑦本镇每家台商企业的高层管理人员（限两名以内）子女

- 11 -

（提供相关证明）。

⑧其它符合国家部委，省委、省政府，龙岩市委、市政府，

漳平市委、市政府出台的政策性照顾对象的子女。

（3）集镇范围内（户籍在福里村除外）持有相关证件房

产所有者的子女或孙子、孙女（含外孙）。

（4）永福镇人民政府、永福中心学校含下属各校（园）

劳务派遣（任职满两年或以上至今还在岗的）人员子女。

（5）由镇政府组织在福里、石洪村安置的扶贫、受灾户

的适龄儿童按随机派位（按比例随机派位）。

（6）根据本《方案》经随机派位取得漳平市永福中心学

校学位的适龄儿童。

2.漳平市永福菁华小学

（1）施教区

①户籍在福里村的适龄儿童。

②漳平市台湾农民创业园区管理委员会，永福镇行政机

关、事业单位（含乡村振兴人才）、永福镇基层所站在编正式

工作人员子女（提供相关证明）。

③公办教师子女。

④与本镇人民政府签署就学协议的对象子女。

⑤台湾、香港、澳门户籍的适龄儿童。

⑥在漳平市农村任教 30周年（含）以上教师孙子、孙女

（含外孙）（提供相关证明）。

⑦乡镇工作 30周年（含）以上永福镇行政机关、事业单

- 12 -

位、在职和退休工作人员孙子、孙女（含外孙）（提供相关证

明）。

（2）政策性照顾对象

①烈士直系子女。

②龙岩市级以上见义勇为先进者直系子女。

③省级以上劳动模范及“五一”劳动奖章获得者直系子女。

④现役军人直系子女（含在编在岗消防救援人员、原森林

武警）。

⑤三峡移民子女和高层次人才直系子女（龙岩市管人才及

以上）。

⑦本镇限上规上企业法人及股东直系子女（提供相关证

明）。

⑧本镇每家台商企业的高层管理人员（限两名以内）子女

（提供相关证明）。

⑨其它符合国家部委、省委、省政府，龙岩市委、市政府，

漳平市委、市政府出台的政策性照顾对象的子女。

（3）集镇范围内（户籍在石洪村除外）持有相关证件房

产所有者的子女或孙子、孙女（含外孙）。

（4）永福镇人民政府、永福中心学校含下属各校（园）

劳务派遣（任职满两年或以上至今还在岗的）人员子女。

（5）由镇政府组织在福里、石洪村安置的扶贫、受灾户

的适龄儿童按随机派位（按比例随机派位）。

（6）根据本《方案》经随机派位取得漳平市菁华小学学

- 13 -

位的适龄儿童。

3.漳平市毓秀小学（寄宿制小学）

（1）施教区

①户籍在吕坊村的适龄儿童。

②本镇户籍，行政村无校点的适龄儿童（后盂东坑、宝山、

山兴，紫阳雷石，山猪窟等自然村定义为“行政村无校点” 范

畴）。

③漳平市台湾农民创业园区管理委员会，永福镇行政机

关、事业单位（含乡村振兴人才）、永福镇基层所站在编正式

工作人员子女（提供相关证明）。

④公办教师子女。

⑤与本镇人民政府签署就学协议的对象子女。

⑥台湾、香港、澳门户籍的适龄儿童。

⑦在漳平市农村任教 30周年（含）以上教师孙子、孙女

（含外孙）（提供相关证明）。

⑧乡镇工作 30周年（含）以上永福镇行政机关、事业单

位、在职和退休工作人员孙子、孙女（含外孙）（提供相关证

明）。

（2）政策性照顾对象

①烈士直系子女。

②龙岩市级以上见义勇为先进者直系子女。

③省级以上劳动模范及“五一”劳动奖章获得者直系子女。

④现役军人直系子女（含在编在岗消防救援人员、原森林

- 14 -

武警）。

⑤三峡移民子女和高层次人才直系子女（龙岩市管人才及

以上）。

⑥本镇限上规上企业法人及股东直系子女（提供相关证

明）。

⑦本镇台商企业的高层管理人员（限两名以内）子女（提

供相关证明）。

⑧其它符合国家部委、省委、省政府，龙岩市委、市政府，

漳平市委、市政府出台的政策性照顾对象的子女。

（3）由镇政府组织在福里、石洪村安置的扶贫、受灾户

的适龄儿童按随机派位（按比例随机派位）。

4.根据本《方案》经随机派位取得漳平市毓秀小学学位的

适龄儿童。

5.漳平市李庄小学、漳平市西山小学、漳平市秋苑小学、

漳平市蓝田小学、漳平市紫阳小学招生范围为学校所在地的行

政村和经漳平市永福中心学校按“就近入学”原则安排的外来

务工人员随迁子女。

四、招生办法

（一）漳平市永福中心学校、漳平市永福菁华小学招生录

取批次。

第一批：施教区范围及符合政策性照顾对象的适龄儿童。

第二批：房产在招生范围经随机派位的适龄儿童。

第三批：原二类校（漳平市李庄小学、漳平市西山小学、

- 15 -

漳平市秋苑小学、漳平市兰田小学、漳平市紫阳小学、漳平市

封侯小学、漳平市后盂小学）因生源减少，一年级达不到开班

条件行政村（今年初定为封侯、后盂）的适龄儿童。（按比例

随机派位）

第四批：本镇户籍，行政村无校点经空余学位随机派位取

得学位的适龄儿童。

第五批：本镇户籍，行政村有校点，要求到漳平市永福中

心学校、漳平市永福菁华小学就读经空余学位随机派位取得学

位的适龄儿童。

第六批：外来务工人员随迁子女经随机派位（按比例分配）

取得学位的适龄儿童。

（二）漳平市毓秀小学招生录取批次。

第一批：施教区范围及符合政策性照顾对象的适龄儿童。

第二批：安置房或灾后重建房经随机派位的适龄儿童。

第三批：永福镇户籍，行政村有校点，兄弟姐妹在毓秀小

学就读的适龄儿童，可以申请在毓秀小学就读。

第四批：父母在镇上经商，或长期居住在镇上的适龄儿童，

申请到毓秀小学就读（有空余学位的情况下）。

第五批：外来务工人员随迁子女经随机派位（按比例分配）

取得学位的适龄儿童。

（三）漳平市李庄小学、漳平市西山小学、漳平市秋苑小

学、 漳平市兰田小学、漳平市紫阳小学招生录取批次。

第一批：施教区范围户籍适龄儿童，以及符合政策性照顾

- 16 -

对象的适龄儿童。

第二批：本镇户籍行政村有校点经漳平市永福中心学校同

意招生的适龄儿童。

第三批：外来务工人员随迁子女经漳平市永福中心学校同

意招生的适龄儿童。

五、招生建档登记时间、报名登记地点及注意事项

（一）招生建档登记时间：2025年 8月 18日

（二）招生建档报名地点

1.施教区和政策性照顾对象的适龄儿童：各行政村所在校

点。

2.本镇户籍，要求参加空余学位随机派位的适龄儿童；或

要 求在本镇入学的外来务工人员随迁子女；或集镇范围内持

有相关 证件房产所有者的子女或孙子、孙女（含外孙）；或永

福镇人民政府、永福中心学校下属校（园）劳务派遣人员子女：

漳平市永福中心学校（本部）。

（三）注意事项

1.本镇户籍报名时随带户口本、身份证等有效证件原件和

复印件。

2.外来务工人员随迁子女报名时携带户口本、身份证、居

住证原件和复印件或务工证明。

六、随机派位方法、时间、地点和对象

（一）随机派位方法

1.集镇范围内持有相关证件房产所有者的子女或孙子、孙

- 17 -

女 （含外孙），按比例随机派位到漳平市永福中心学校或漳平

市永福菁华小学。

2.安置房或灾后自建房产权随机派位到漳平市永福中心

学校或漳平市菁华小学或漳平市毓秀小学。

3.本镇户籍，原二类校（漳平市李庄小学、漳平市西山小

学、漳平市秋苑小学、漳平市兰田小学、漳平市紫阳小学、漳

平市封侯小学、漳平市后盂小学）因生源减少，一年级达不到

开班条件行政村（今年初定为封侯、后盂）的适龄儿童，按漳

平市永福中心学校、漳平市菁华小学空余学位比例数随机派

位。

4.本镇户籍，行政村无校点的适龄儿童，要求参加漳平市

永 福中心学校、漳平市菁华小学空余学位随机派位的适龄儿

童，按漳平市永福中心学校、漳平市菁华小学空余学位比例数

随机派位。

5.本镇户籍，原二类校（漳平市李庄小学、漳平市西山小

学、漳平市秋苑小学、漳平市兰田小学、漳平市紫阳小学、漳

平市封侯小学、漳平市后盂小学）行政村一年级有招生的适龄

儿童，要求参加空余学位随机派位到漳平市永福中心学校、漳

平市永福菁华小学就读的适龄儿童，按漳平市永福中心学校、

漳平市菁华小学空余学位比例数随机派位。

6.外来务工人员随迁子女，由家长提出书面申请，按父母

务工所在地行政村（须提供证明），由永福中心学校按就近入

学原则统筹安排或随机派位到各校。

- 18 -

7.参加空余学位随机派位，无取得学位的适龄儿童回施教

区所在学校招生。

8.上一批次学位录取结束，还有空余学位，按程序录取下

一 批次，如果某一批次学位录取结束后，无空余学位，下一

批次录取自动取消。

（二）随机派位时间、地点和对象

1.派位时间：2024年 8月 22日。

2.派位地点：在永福中心学校（本部）阶梯教室。

3.派位对象

①在集镇范围内持有相关证件房产所有者的子女或孙子、

孙女（含外孙）。

②本镇户籍，原二类校（漳平市李庄小学、漳平市西山小

学、漳平市秋苑小学、漳平市兰田小学、漳平市紫阳小学、漳

平市封侯小学、漳平市后盂小学）因生源减少，一年级达不到

开班条件行政村（今年初定为封侯、后盂）的适龄儿童。外来

务工人员随迁子女。

③本镇户籍，行政村无校点的适龄儿童。

④本镇户籍，要求参加空余学位随机派位到漳平市永福中

心学校、漳平市永福菁华小学就读的适龄儿童。

⑤外来务工人员随迁子女，由家长提出书面申请，按父母

务工所在地行政村（须提供证明），由永福中心学校按就近入

学原则统筹安排或随机派位到各校。

七、组织机构

- 19 -

成立漳平市永福镇小学招生工作领导小组和招生工作监

察 小组，加强对招生工作的组织领导、协调和监察，确保招

生工作的顺利实施。

（一）招生领导小组

组 长：王传培

副组长：吕坤龙

成 员：李永亮、陈志斌、傅建泉、陈长健、陈威

领导小组下设办公室，办公地点在永福中心学校，具体负

责阳光招生工作。

主 任：吕坤龙（兼）

成 员：李永亮、陈志斌、傅建泉、陈长健、陈威、陈国

锋、陈忠、陈龙团、吕雪芬、刘万威、陈小敏、李美祯、陈艳

艳、陈银洲、陈怀斌、傅泽亮、吕国栋、陈亮、吕水旺、李平

锋、陈生平、李樟华、邓巧珍

（二）小学招生监察小组

组长：林玲玲

成员：陈东海、陈业忠、陈明敏、陈如光

八、其他事项

（一）新生资格审核和各种有效证件材料的截止时间为

2025年 8月 15日。

（二）集镇房产的界定

1.建设地点东至漳平市永福初级中学、西至兴福大道、南

至永福中学、北至步云西路的范围。

- 20 -

2.房屋产权以《不动产权证书》《房产证》或《土地证》

为准，其他购房协议、房产公证等证明材料不得作为招生依据。

3.户籍在同一户口簿或居住地与证件地址相符。

4.房产的学籍如果已经占用，不再享受相关优惠政策。

5.安置房或灾后自建房产权（提供相关证明）。

（三）因校点撤并，所在校点撤并当年的新生，可以申请

亲兄弟姐妹同校，无亲兄弟姐妹挂靠的，按比例随机派位到漳

平市永福中心学校或漳平市永福菁华小学。

（四）中小学学籍信息已全国联网，学生从小学一年级至

高 中毕业只有一个学号并和其身份证号相关联，凡提供错误

信息的不予更改且后果自负。

（五）非本镇户籍的学生按就近入学原则招生。若就近学

校的班生规模已满，由漳平市永福中心学校安排到附近学校入

学。

（六）漳平市永福中心学校（本部）招生范围的，可以到

漳平市永福中心学校任何校点招生；漳平市永福菁华小学招生

范围 的，可以到漳平市永福中心学校（本部除外）的任何校

点招生；漳平市毓秀小学招生范围的，可以到除永福中心学校

（本部）、漳平市永福菁华小学以外的任何校点招生。

（七）在永福镇范围内台商企业的高层管理人员应提供：

1.企业营业执照原件及复印件。

2.企业验资报告、内资企业登记基本情况表原件及复印

件。

- 21 -

3.法人证书或任命书（须任职满三年或以上）原件及复印

件。

4.在所在台商企业连续缴交两年医社保。

（八）外来务工人员在本镇经商、务工 5年及以上（提供

居住证原件及复印件）随迁子女视同永福镇户籍儿童参加空余

学位随机派位。

（九）各校严禁招收不及龄儿童入学。

（十）凡出具伪造证件，弄虚作假者，一经查出，取消相

关资格。

（十一）残疾儿童应收齐相关证明材料并报漳平市永福中

心学校备案，永福中心学校审查达到随班就读条件后各校方可

招生。

（十二）通过随机派位取得的学位，不得转让、替换。

（十三）原二类校（漳平市李庄小学、漳平市西山小学、

漳平市秋苑小学、漳平市兰田小学、漳平市紫阳小学、漳平市

封侯小学、漳平市后盂小学）因生源减少，一年级达不到开班

条件的（学生数少于 6人，不含 6人），采取复式班的教学方

式。

（十四）招生过程中，如果遇到本《方案》规定之外的情

形，临时召开领导小组会议，采取一事一议的方法研究决定，

并将研究结果对外公示。

（十五）本方案由漳平市永福中心学校负责解释。